
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2024 

 

 QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Đề án “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ  

an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030” 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến 

lược An ninh mạng quốc gia”; 

 Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về triển khai Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh nhân dân trên không gian mạng”; 

 Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 2941/TTr-CAT-ANM ngày 

15/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án “Xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030”.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Các sở, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân 

huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công an và các đơn vị thuộc Bộ Công an (Văn 

phòng, Cục XDPTBVANTQ, Cục ANM); 

- TTTU, TTHĐND tỉnh (để b/cáo); 

- Các cơ quan, ban, ngành tỉnh, cơ quan Trung ương 

đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể CT-XH tỉnh, hội 

đặc thù cấp tỉnh; 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy (đề nghị chỉ đạo thực 

hiện); 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa 

bàn tỉnh (đề nghị tuyên truyền về Đề án); 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH; 

- Lưu: VT, NC.Bền. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ánh Dương 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 ĐỀ ÁN 

“Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

trên không gian mạng, giai đoạn 2024-2030” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày       /8/2024  

của UBND tỉnh Bắc Giang) 

 
 

Phần 1 
CƠ SỞ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ VÀ THỰC TIỄN 

  

 I. CƠ SỞ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ 

1. Cơ sở chính trị  

- Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến 

lược An ninh mạng quốc gia”;   

- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến 

lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”;  

- Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch trong tình hình mới”; 

- Kết luận số 53-KL/TW ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư về việc chỉ đạo 

đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu 

độc trên Internet, mạng xã hội; 

- Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới”; 

- Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

- Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng thế trận an ninh 

nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. 

2. Cơ sở pháp lý 

- Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018; 

- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; 



 
2 

- Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ quy 

định về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước đối với một số hoạt động thuộc 

lĩnh vực quốc phòng, an ninh và Nghị định số 01/2020/NĐ-CP ngày 14/5/2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 165/2016/NĐ-CP 

ngày 24/12/2016 của Chính phủ; 

- Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo đảm an ninh và an toàn thông tin mạng trong tình hình mới; 

- Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

triển khai Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh nhân dân trên không gian mạng”; 

- Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây 

dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo xây 

dựng phong trào) tỉnh Bắc Giang về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại 

mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. CƠ SỞ THỰC TIỄN 

1. Đặc điểm tình hình có liên quan 

Với diện tích tự nhiên 3.895 km2, dân số hơn 2 triệu người (đến tháng 

3/2024), Bắc Giang là tỉnh có dân số cao thứ 11 cả nước, cao nhất khu vực 

Trung du và miền núi phía Bắc; vị trí địa lý nằm trên tuyến hành lang kinh tế 

Bắc Giang - Lạng Sơn - Hà Nội, liền kề vùng kinh tế trọng điểm phía Bắc, rất 

thuận lợi trong phát triển kinh tế và giao lưu văn hóa. Có 09 Khu công 

nghiệp, 54 Cụm công nghiệp đã và đang triển khai 1.340 dự án đầu tư trong 

nước và 509 dự án FDI thu hút hơn 193.800 người lao động với tổng vốn đầu 

tư ước đạt 96.705 tỷ đồng và 9,48 tỷ USD. Trong những năm qua, các cấp ủy 

đảng, chính quyền đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đạt được kết quả toàn 

diện trên các lĩnh vực, tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm (GRDP) năm 2022 

đạt 19,8% (gấp 2,5 lần bình quân chung của cả nước) đứng thứ 2 cả nước; 

năm 2023 đạt 13,45%, đứng đầu cả nước; 6 tháng đầu năm 2024, GRDP của 

tỉnh đạt 14,14% dẫn đầu cả nước. 

Về viễn thông, internet và chuyển đổi số: Tính đến tháng 7/2024, Bắc 

Giang có 1.930.110 thuê bao điện thoại (trong đó, thuê bao di động là 

1.918.356). Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh là 85%. Tổng 

số thuê bao Internet là 1.783.620 (trong đó, thuê bao Internet cáp quang là 

370.056). Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cáp quang là 82,5%. 

Chuyển đổi số Bắc Giang xếp thứ 09/63 tỉnh thành (DTI), xếp hạng chính 

quyền số thứ 23/63, kinh tế số 10/63, xã hội số 19/63 (theo số liệu công bố của 

Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2022; chuẩn bị công bố số liệu năm 2023). 



 
3 

Thực hiện Nghị Quyết số 147-NQ/TU ngày 15/7/2021 và Nghị quyết số 

111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Đảng bộ tỉnh về phát triển công nghiệp tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2021-2030 và chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030: Mục tiêu đến năm 2030, Bắc Giang trở thành tỉnh trọng 

điểm về công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững là một trong những trung 

tâm phát triển công nghiệp của vùng; đồng thời thực hiện chuyển đổi số toàn 

diện, tạo đột phá trên tất cả các lĩnh vực đời sống, kinh tế, xã hội; đổi mới căn 

bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, tiến tới xây 

dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn. Quá trình công 

nghiệp hóa và chuyển đổi số toàn diện, Bắc Giang với nhiều điều kiện thuận lợi sẽ 

vươn mình mạnh mẽ nhưng cũng phải đối mặt với những nguy cơ, thách thức mới 

về công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và tội phạm công nghệ cao.  

2. Tình hình an ninh, trật tự trên không gian mạng 

Bên cạnh những lợi ích phát triển kinh tế, xã hội, cuộc Cách mạng 4.0 

đặt ra những nguy cơ, thách thức rất lớn đối với công tác bảo vệ an ninh quốc 

gia (ANQG), bảo đảm trật tự, an toàn xã hội (TTATXH) như: (1) Hoạt động 

tấn công mạng, xâm nhập hệ thống thông tin, thu thập bí mật Nhà nước 

(BMNN), thông tin nội bộ tại cơ quan, doanh nghiệp; (2) Hoạt động lợi dụng 

không gian mạng để chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, 

phản động; (3) Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao gia tăng nhanh 

chóng, nhất là lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tín dụng đen, đánh bạc qua mạng. 

Việc sử dụng mạng Internet để thực hiện hành vi mua bán tiền ảo, tiền giả, 

rửa tiền; buôn bán ma túy, mua bán người xuyên quốc gia, gian lận thương 

mại, trốn thuế; tổ chức đánh bạc, đánh bạc, cá độ bóng đá diễn ra công khai 

dưới nhiều hình thức khác nhau với quy mô lớn và gia tăng theo từng năm; 

(4) Sự phát triển bùng nổ của các thiết bị thông minh, trí tuệ nhân tạo (AI), 

đặc biệt là sự phát triển nhanh chóng của mạng lưới Internet vạn vật (IoT) là 

nguy cơ dẫn đến lộ, mất BMNN và các thông tin cá nhân, quyền riêng tư, các 

đối tượng triệt để lợi dụng các kẽ hở trong bảo mật thông tin, bảo mật tài liệu để 

thực hiện các cuộc tấn công quy mô lớn nhằm đánh cắp thông tin để can thiệp hoạt 

động chính trị hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; (5) Công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân gặp nhiều khó 

khăn, thông tin giả, tin sai sự thật... lan truyền trên Internet, mạng xã hội với tốc 

độ nhanh, liều lượng lớn gây nhiễu loạn thông tin, hoang mang trong dư luận. 

 Thời gian qua, hoạt động lợi dụng không gian mạng để thực hiện hành vi 

vi phạm pháp luật liên quan địa bàn tỉnh tiếp tục có những diễn biến phức tạp, 

nổi lên: Các vụ việc mất an ninh, an toàn hệ thống thông tin, lộ, mất BMNN trên 

không gian mạng tiếp tục xảy ra; thế lực thù địch, đối tượng phản động, chống 

đối, bất mãn... tăng cường tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước, chính 

quyền tỉnh Bắc Giang trên không gian mạng; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài 



 
4 

sản với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng, khó 

nhận biết để phòng ngừa. Các đối tượng lợi dụng tâm lý sự nhẹ dạ, cả tin, sự 

thiếu hiểu biết và lòng tham của một bộ phận quần chúng Nhân dân để thực hiện 

hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Ngoài ra, một số loại tội phạm có xu hướng 

gia tăng trong thời gian qua như: Tổ chức đánh bạc và đánh bạc, “tín dụng đen”, 

vi phạm pháp luật trên lĩnh vực thương mại điện tử... Theo thống kê, từ năm 

2022 đến tháng 6/2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 13 vụ mất an toàn, an ninh hệ 

thống thông tin; 04 vụ lộ, mất BMNN và vi phạm về BMNN trên không gian 

mạng; phát hiện, đấu tranh xử lý 01 vụ tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước; 01 

vụ lợi dụng quyền tự do, dân chủ xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ 

chức, cá nhân; phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm hành chính 54 trường hợp, 

răn đe giáo dục 174 trường hợp đăng tải thông tin vi phạm pháp luật, xấu, độc 

trên không gian mạng, gỡ bỏ trên 1.000 tài khoản, tin, bài; phát hiện, đấu tranh 

96 vụ liên quan tội phạm sử dụng không gian mạng, như: Lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, đánh bạc, quảng cáo trực tuyến vi phạm pháp luật, mua bán vũ khí, công cụ hỗ 

trợ, xâm phạm trái phép mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử...  

3. Thực trạng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng 

Trước nguy cơ, thách thức, thực trạng đặt ra đối với công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự (ANTT) trên không gian mạng. Bên cạnh công tác quản lý, đấu tranh 

của các cơ quan chức năng, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng là một trong những nội dung quan trọng được 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Giang quan tâm chỉ đạo thực hiện nhằm huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân tham gia bảo vệ 

ANQG, bảo đảm TTATXH như: Tổ chức nhiều hội nghị, buổi tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, pháp luật về an ninh mạng và phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật trên không gian mạng; triển khai nhiều chiến dịch tuyên truyền, 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; xây dựng, 

nhân rộng nhiều mô hình, tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng1; tổ chức các kênh thông tin tuyên truyền, tiếp nhận phản ánh, 

kiến nghị trên không gian mạng liên quan ANTT (như hệ thống Trang/Cổng 

Thông tin điện tử (TTĐT) của cơ quan Đảng, Nhà nước; hệ thống trang thông 

 
1 Lực lượng Công an đã triển khai: 209 mô hình nhóm Zalo giữa Trưởng Công an cấp xã với cán bộ cơ sở và 

Nhân dân trên địa bàn với 15.327 thành viên; 173 nhóm Zalo bổ trợ giữa Công an với các chủ và quản lý khách sạn, 

nhà nghỉ, nhà trọ, nhà cho thuê, cơ sở karaoke, quán hát, kinh doanh dịch vụ ăn uống... với 1.935 thành viên; nhóm 

Zalo “CAKCN” giữa lực lượng Công an với các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp với 638 thành viên. Ngoài ra, 

các mô hình, tổ chức quần chúng trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đều duy trì hoạt động thông qua 

nhóm Zalo. 

Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành và triển khai thực hiện Đề án số 01-ĐA/BDVTU ngày 31/01/2023 theo Kết 

luận số 214-KL/TU ngày 31/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập và hoạt động của “Tổ Dân vận cộng 

đồng” ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Hiện nay, đã thành lập đưa vào hoạt động 2.128 tổ dân vận ở 

thôn, tổ dân phố thông qua việc thành lập các nhóm Zalo. 

Các đơn vị, địa phương đã thành lập 2.100 tổ công nghệ số cộng đồng, trên 16 nghìn thành viên với 209 Tổ 

Công nghệ số cộng đồng cấp xã, 1.891 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi 

số trên địa bàn. 



 
5 

tin tuyên truyền trên mạng xã hội của lực lượng Công an, ban, ngành, đoàn 

thể; hệ thống trung tâm điều hành đô thị thông minh (IOC) tỉnh Bắc Giang...); 

thường xuyên phối hợp hiệu quả với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền 

hình trong và ngoài địa bàn thực hiện tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật trên không gian mạng...  

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng đang từng bước định hình và triển khai xây dựng ở tỉnh Bắc Giang, trong 

đó có việc phát huy ưu thế về khoa học - công nghệ, mạng viễn thông, internet, 

mạng xã hội… trong công tác thông tin tuyên truyền; xây dựng môi trường 

mạng an toàn, lành mạnh; bước đầu hình thành mô hình công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. Tuy nhiên, công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ yếu mới tập trung vào những vấn đề 

phức tạp nổi lên theo lĩnh vực, thời điểm, chưa mang tính hệ thống, toàn diện, 

chưa phát huy hiệu quả sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân 

trong tham gia bảo đảm ANTT trên không gian mạng.  

Thời gian tới, tình hình an ninh mạng và tội phạm sử dụng công nghệ cao 

liên quan đến tỉnh Bắc Giang sẽ tiếp tục có những tiềm ần phức tạp nếu không 

được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt có thể gây ảnh 

hưởng xấu đến tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.   

Từ cơ sở chính trị, pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc xây dựng và ban 

hành Đề án “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng” mang tính cần thiết, cấp bách, tạo cơ sở quan trọng để lãnh đạo, chỉ 

đạo, huy động nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm 

ANTT, phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian 

mạng liên quan đến tỉnh Bắc Giang. 

Phần 2 

NỘI DUNG 

I. NHẬN THỨC, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, PHƯƠNG CHÂM, NGUYÊN 

TẮC; PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Nhận thức 

 1.1. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng có thể hiểu 

là phong trào cách mạng, thông qua không gian mạng phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, do Đảng lãnh đạo, chính quyền tổ 

chức, quản lý, Công an nhân dân làm nòng cốt tham mưu nhằm bảo đảm an 

ninh mạng, giữ vững an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

1.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không 

gian mạng là tổng hợp các nội dung, hình thức, biện pháp công tác sử dụng 

không gian mạng để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 



 
6 

Nhân dân nhằm giữ vững an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH; đặt dưới sự lãnh 

đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, chính quyền; lực lượng Công an nhân dân là 

nòng cốt tham mưu; quần chúng Nhân dân đóng vai trò, ý nghĩa quyết định. 

 1.3. Mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng là hình mẫu về cách thức tập hợp, tổ chức các tập thể, cá nhân, huy 

động đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng; thông qua không gian mạng để kết nối, tổ chức hoạt động trên tinh 

thần tự nguyện, tự giác, có mục tiêu, nội dung, hình thức, biện pháp, cơ chế 

nhất định theo quy định của pháp luật nhằm bảo đảm ANTT. 

1.3.1. Tiêu chí đối với mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng: (1) Đảm bảo sự lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, 

chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, tổ chức. (2) Thu 

hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia, tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý 

thức tự giác trong bảo đảm ANTT trên không gian mạng. (3) Hoạt động dưới sự 

tham mưu, hướng dẫn của lực lượng Công an; tham gia phối hợp cùng lực lượng 

Công an và các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật và bảo đảm ANTT liên quan không gian mạng. Mô hình do 

người có ảnh hưởng trên không gian mạng tạo lập, sử dụng. 

1.3.2. Cơ cấu mô hình gồm: Người đứng đầu mô hình; Ban quản trị, biên 

tập tin bài; tổ, nhóm và thành viên tham gia mô hình. Cơ cấu mô hình do người 

có ảnh hưởng trên không gian mạng tạo lập, hoạt động có thể chỉ có một hoặc 

một số ít người. 

1.3.3. Phân loại mô hình 

 - Theo đối tượng tham gia, gồm: 

 + Mô hình nhóm thông tin, tuyên truyền gắn với cơ quan, tổ chức: (1) 

Thành viên gồm: Cán bộ, đảng viên và mọi thành viên (gọi chung là thành 

viên) của tổ chức. Kết nối thành viên thông qua nhóm trên nền tảng mạng xã 

hội. (2) Nhiệm vụ: Tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực; đóng góp ý kiến 

xây dựng phong trào; phản ánh, kiến nghị liên quan ANTT... (3) Cách thức 

hoạt động: Các thành viên sử dụng tài khoản mạng xã hội tham gia nhóm tiếp 

cận, đóng góp thông tin trong nhóm; lan tỏa thông tin tích cực lên không gian 

mạng thông qua tài khoản, trang, kênh nhóm của mình hoặc kênh, nhóm theo 

dõi, tham gia. 

 + Mô hình nhóm thông tin, tuyên truyền gắn với xã, phường, thị trấn, 

thôn, tổ dân phố: (1) Thành viên gồm: Quần chúng Nhân dân trên địa bàn 

tham gia, kết nối thông qua nhóm trên nền tảng mạng xã hội. (2) Nhiệm vụ: 

Tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực; đóng góp ý kiến xây dựng phong 

trào; phản ánh, kiến nghị liên quan ANTT... (3) Cách thức hoạt động: Các 

thành viên sử dụng tài khoản mạng xã hội tham gia nhóm tiếp cận, đóng 



 
7 

góp thông tin trong nhóm; lan tỏa thông tin tích cực lên không gian mạng 

thông qua tài khoản, trang, kênh nhóm của mình hoặc kênh, nhóm theo dõi, 

tham gia. 

 + Mô hình liên kết trong thông tin, tuyên truyền: Trên cơ sở tiện ích 

nền tảng công nghệ, mạng xã hội; mục tiêu, nội dung chung và nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, thu hút, làm chuyển biến nhận 

thức, tích cực phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục... có thể liên kết tạo mô hình trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Theo người đứng đầu mô hình, gồm:  

 + Mô hình trang, kênh, nhóm mạng xã hội của người có uy tín, ảnh 

hưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang hoặc người có ảnh hưởng trên không gian 

mạng là công dân tỉnh Bắc Giang tạo lập, quản lý, điều hành, thu hút lượng 

tương tác lớn trên không gian mạng, trong đó có ảnh hưởng và thu hút số 

lượng lớn người Bắc Giang tự giác tham gia công tác xây dựng phong trào, bảo 

đảm đáp ứng được các tiêu chí về mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng. 

 + Mô hình trang, kênh, nhóm của người có ảnh hưởng trên không gian 

mạng là công dân ngoài tỉnh Bắc Giang quản lý, điều hành, thu hút lượng tương 

tác lớn trên không gian mạng, trong đó có ảnh hưởng và thu hút số lượng lớn 

người Bắc Giang tự giác tham gia công tác xây dựng phong trào, bảo đảm đáp 

ứng được các tiêu chí về mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 

 - Theo nội dung, tính chất, gồm: 

 + Mô hình tuyên truyền, nâng cao nhận thức về an ninh mạng, tiếp 

nhận phản ánh của người dân về các vấn đề phức tạp liên quan ANTT, xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 + Mô hình nghiên cứu, sáng tạo giải pháp khoa học, công nghệ xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng: Tập hợp tổ 

chức, cá nhân có trình độ, kiến thức, đam mê... về khoa học, công nghệ 

tham gia nghiên cứu, xây dựng giải pháp công nghệ, tạo thành hội, nhóm 

có mục đích phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng. 

 Các mô hình có thể ứng dụng Trang thông tin điện tử (TTĐT), nền tảng 

mạng xã hội Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube... để triển khai hoạt động. 

Ngoài ra, tiếp tục nghiên cứu, đúc kết từ các nhân tố trong thực tiễn để thành 

lập mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 



 
8 

2. Quan điểm chỉ đạo, phương châm, nguyên tắc 

2.1. Quan điểm chỉ đạo 

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước; huy động 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện; 

lực lượng Công an giữ vai trò tham mưu nòng cốt. 

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng gắn bó chặt 

chẽ với thế trận an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân trên không 

gian mạng; là một thành tố của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung. 

- Vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

phải gắn liền với tấn công, trấn áp tội phạm. 

- Phát huy ưu điểm, lợi thế, hạn chế tối đa mặt trái của không gian 

mạng phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 

2.2. Phương châm, nguyên tắc 

- Phát huy cao nhất tinh thần chủ động, sáng tạo, tranh thủ mọi điều kiện 

xã hội, khơi dậy tinh thần tự nguyện, tự giác, sức sáng tạo, nguồn lực, sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị và của toàn dân, xây dựng, hình thành phong 

trào rộng khắp tham gia bảo vệ ANQG, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã 

hội, bảo đảm sự an toàn, lành mạnh của không gian mạng. 

- Nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không 

gian mạng phải gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và đáp ứng lợi 

ích thiết thực, chính đáng của Nhân dân, kết hợp hài hòa các lợi ích, đảm bảo 

quyền và nghĩa vụ của công dân.  

- Phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò của các lực lượng và các phong 

trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước và các cơ quan, đoàn thể. 

- Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; định kỳ có đánh giá hiệu quả và 

đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh mạng, Bảo vệ bí mật nhà nước 

trong quá trình triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 

3. Phạm vi chủ thể, đối tượng 

 3.1. Tất cả các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, cán bộ, đảng 

viên trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 



 
9 

 3.2. Huy động các tầng lớp Nhân dân ở trong tỉnh và ngoài tỉnh (nếu phù 

hợp) tham gia hưởng ứng, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 

4. Thời gian thực hiện 

Từ tháng 9/2024 đến hết năm 2030 và được chia làm 02 giai đoạn: 

4.1. Giai đoạn I: Từ tháng 9/2024 đến hết tháng 9/2027, sơ kết giai đoạn I 

vào tháng 10/2027. 

4.2. Giai đoạn II: Từ tháng 10/2027 đến hết năm 2030. Tổng kết Đề án vào 

đầu năm 2031. Từ năm 2031 đi vào hoạt động thường xuyên. 

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG 

1. Mục tiêu chung 

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trên 

địa bàn tỉnh tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên 

không gian mạng. Nâng cao tinh thần cảnh giác của Nhân dân, tham gia phòng 

ngừa, tích cực đấu tranh phòng, chống âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế 

lực thù địch, các loại tội phạm lợi dụng không gian mạng để hoạt động. Bảo đảm 

môi trường mạng an toàn, lành mạnh cho các hoạt động của tổ chức, cá nhân 

trên không gian mạng.  

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Tham mưu 100% cấp ủy các cấp có nghị quyết chuyên đề về xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, giai đoạn 2024- 2030. 

2.2. Hằng năm, UBND các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp (trừ doanh 

nghiệp nhỏ, siêu nhỏ), cơ sở giáo dục (trừ mầm non, tiểu học) xây dựng kế 

hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

2.3. Hằng năm, cán bộ làm công tác tham mưu xây dựng phong trào 

của lực lượng Công an, cán bộ làm công tác xây dựng phong trào ở cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, cán bộ chủ chốt ở xã, phường, thị trấn, thôn, tổ 

dân phố được quán triệt, tập huấn nâng cao kiến thức về phòng, chống âm 

mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của thế lực thù địch, tội phạm, vi 

phạm pháp luật lợi dụng không gian mạng; kỹ năng tuyên truyền, xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. Phấn đấu đến năm 

2030, tỉ lệ được tập huấn đạt 100%. 

2.4. Hằng năm, 100% người đứng đầu mô hình, ban quản trị các tổ nhóm 

được tổ chức tập huấn kỹ năng về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng. 

2.5. Hằng năm, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (có danh sách 

thống kê số lượng tại Phụ lục 02 kèm theo Đề án) được cập nhật kiến thức, kỹ 



 
10 

năng, nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động quần chúng Nhân dân 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. Phấn đấu 

đến năm 2030, tỉ lệ được cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động 

quần chúng đạt 100%. 

2.6. Hằng năm, 100% thôn, bản, tổ dân phố thông qua các hội nghị, loa 

truyền thanh, nhóm trên không gian mạng… tổ chức tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức về pháp luật, kỹ năng tham gia không gian mạng an toàn, nâng cao 

tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia phòng, chống đối 

tượng xấu và tội phạm lợi dụng không gian mạng vi phạm pháp luật.  

2.7. Hằng năm, 100% trang thông tin chính thống của các cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục trên nền tảng mạng xã hội tuyên truyền phòng ngừa tội 

phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

2.8. Hằng năm, tranh thủ tối thiểu 80% số người có uy tín, ảnh hưởng trên 

không gian mạng phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

2.9. Phấn đấu đến năm 2030, 100% xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân 

phố, cơ quan, cơ sở giáo dục (trừ mầm non, tiểu học), ít nhất 70% doanh 

nghiệp (trừ doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ) xây dựng hoặc tham gia mô hình 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng (80% các hộ 

dân có người tham gia mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không 

gian mạng; có Phụ lục số 03 kèm theo Đề án). 

3. Nội dung công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng 

3.1. Hoạt động thực tế 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, giáo dục chính trị tư 

tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, Nhân dân đối với 

nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Phát huy vai trò của Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc (MTTQ) tỉnh và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

phát động, triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không 

gian mạng. 

- Trang bị cơ sở vật chất, phương tiện, lực lượng và các nguồn lực khác 

phục vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá chất lượng, 

hiệu quả của tập thể, cá nhân trong thực hiện xây dựng phong trào nói chung và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng nói riêng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không 

gian mạng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 



 
11 

- Kết hợp hình thức tuyên truyền trực quan như pano, tờ rơi, tờ gấp… 

hoặc thông qua các cuộc sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt Đoàn thành niên, Hội phụ 

nữ, Công đoàn… 

3.2. Hoạt động trên không gian mạng 

- Xây dựng hội nhóm, diễn đàn, trang mạng xã hội… đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm ANTT trên không gian 

mạng; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực, tự giác tham gia xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Lan tỏa, phủ xanh thông tin tích cực; phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh 

ngăn chặn, phản bác thông tin xấu, độc chống Đảng, Nhà nước; tin giả, tin sai 

sự thật xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; phòng, chống 

tội phạm và các hành vi lợi dụng không gian mạng vi phạm pháp luật. 

- Xây dựng, phát huy hiệu quả các kênh thông tin tuyên truyền, tiếp nhận 

phản ánh của người dân về các vấn đề phức tạp liên quan ANTT và đấu tranh xử 

lý các hành vi vi phạm pháp luật. 

- Khảo sát, đánh giá, lựa chọn nhân rộng các mô hình, điển hình về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

3.3. Sơ kết, tổng kết và khen thưởng 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh những kết quả đạt được; đồng thời 

chỉ ra những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng, hiện quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung, phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng nói riêng. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

các cấp trong triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

- Lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan 

tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các 

văn bản nhằm nâng cao trách nhiệm, hiệu quả lãnh đạo, quản lý của cấp ủy, 

chính quyền các cấp về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng. 

- Hằng năm, cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp (trừ 

doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ), cơ sở giáo dục ban hành văn bản (chỉ thị, nghị quyết 

đối với cấp ủy; kế hoạch đối với chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục) để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác xây 



 
12 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và trên không gian mạng nói 

riêng, gắn với triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ 

Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và an ninh mạng. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bảo 

đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng, trọng tâm là: Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2019; Nghị quyết 

30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị; Quy định số 85-QĐ/TW ngày 

07/10/2022 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 16/01/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy liên quan xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng.  

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, 

ngành, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục các cấp 

đối với kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. Người đứng đầu phải chịu 

trách nhiệm về những yếu kém trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng đối với địa bàn, đơn vị, lĩnh vực phụ trách, nhất là không có 

giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng để gia tăng tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan không gian mạng hoặc chậm nắm bắt, đánh giá để xảy ra tình hình phức 

tạp trên không gian mạng liên quan địa bàn, đơn vị, lĩnh vực phụ trách. 

- Tăng cường phối hợp giữa Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng; Ban Chỉ đạo các cấp tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, tập trung chỉ 

đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.  

- Chính quyền các cấp có trách nhiệm quan tâm chỉ đạo, đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng thông tin, chuyển đổi số phục vụ công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân; đề ra chế độ, chính sách thỏa đáng, đãi ngộ, động viên người có đóng góp tích 

cực trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

2. Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng 

Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động 

của các thế lực thù địch, tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng  

2.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về 

không gian mạng, bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ chủ quyền, lợi ích quốc gia trên 

không gian mạng; quy định của pháp luật, quy tắc ứng xử, những điều cấm, chế 

tài xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng; tập trung tuyên 

truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, các hành vi 



 
13 

xâm phạm an ninh mạng; nâng cao sức đề kháng trước các thông tin giả, sai sự 

thật, thủ đoạn của các loại tội phạm lợi dụng không gian mạng. 

- Cảnh báo các trang, kênh, nhóm phản động, đăng tải xuyên tạc, chống 

phá Đảng, Nhà nước, phá rối ANTT và đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, 

độc, tin giả, tin sai sự thật… trên không gian mạng. 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về vai trò, vị trí của quần chúng Nhân dân trong phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng nói riêng. Tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, giáo 

dục tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng; kết quả công tác bảo đảm 

ANTT trên các lĩnh vực, đặc biệt là kết quả đấu tranh phòng, chống âm mưu, 

thủ đoạn của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, vi phạm pháp luật; phản 

bác các thông tin tiêu cực, tin giả, sai sự thật... trên không gian mạng. 

2.2. Xây dựng và phát huy có hiệu quả các kênh thông tin trên không gian 

mạng phục vụ công tác tuyên truyền đấu tranh với thế lực thù địch, phòng, 

chống tội phạm, tiếp nhận, giải quyết thông tin phản ánh về ANTT. 

- Khai thác lợi thế của thiết bị công nghệ, nền tảng công nghệ số, 

mạng xã hội, xây dựng, duy trì và phát huy hiệu quả các hệ thống kênh 

thông tin trên không gian mạng, gồm: báo điện tử, phát thanh truyền hình, 

Trang/Cổng TTĐT, mạng xã hội, Cổng TTĐT UBND tỉnh, Trung tâm điều 

hành đô thị thông minh (IOC)..., cụ thể như: 

+ Khai thác tối đa hiệu quả hoạt động kênh thông tin của Báo Bắc 

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, gắn với nền tảng công nghệ 

tuyên truyền trên không gian mạng. 

+ Khai thác 100% phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống 

Trang/Cổng TTĐT, các ứng dụng di động (VNeID, ngân hàng, ví điện tử...) của 

cơ quan Đảng, Nhà nước, doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội vào công tác 

tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật, phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật trên không gian mạng với các hình thức đa dạng, có thể xây dựng 

chuyên mục riêng hoặc hiển thị nội dung quảng bá trong các trang thành phần...  

+ Xây dựng mới, kết hợp khai thác, tận dụng các kênh thông tin hiện có 

trên các nền tảng mạng xã hội (Fanpage Facebook, Zalo OA...) để hình thành 

các kênh thông tin chuyên về tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 



 
14 

- Khai thác hiệu quả Trung tâm IOC, trọng tâm là hệ thống “Thông tin 

phản ánh hiện trường” (bao gồm website pakn.bacgiang.gov.vn và ứng dụng di 

động BacGiang-C) trong tổng hợp, phổ biến thông tin, tiếp nhận, xử lý thông tin 

phản ánh các vấn đề trong đời sống xã hội (trừ các thông tin khiếu nại, tố cáo). 

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời thông tin phản ánh của quần chúng 

Nhân dân liên quan các vấn đề về ANTT thông qua các kênh thông tin trên 

không gian mạng của cơ quan, ban, ngành, địa phương, gồm: Hệ thống 

Trang/Cổng TTĐT, kênh thông tin trên mạng xã hội...  

- Sử dụng ứng dụng VNeID là nguồn tiếp nhận tin báo, tố giác về tội phạm. 

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn sử 

dụng ứng dụng Zalo mini app Quy chế dân chủ Bắc Giang đến người dân, bảo đảm 

100% thôn, tổ dân phố sử dụng ứng dụng để công khai thông tin đến Nhân dân 

(theo quy định của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022) gắn với tuyên truyền 

về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các chương trình, hội nghị, diễn đàn, 

buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tác phẩm sách, báo, văn hóa, 

nghệ thuật, truyền thanh cơ sở và các loại hình truyền thông khác để nâng cao 

nhận thức, kĩ năng, trách nhiệm trong công tác bảo đảm an ninh mạng. 

2.3. Tổ chức lực lượng và phương pháp tuyên truyền xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

- Ban Chỉ đạo xây dựng phong trào các cấp chỉ đạo xây dựng nội dung và 

triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng; huy động các cá nhân 

có chuyên môn, kinh nghiệm phù hợp tại các cơ quan, ban, ngành, địa phương 

và các chuyên gia làm cộng tác viên phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Cách thức tuyên truyền, bao gồm: (1) Thông tin tuyên truyền của Ban Chỉ 

đạo xây dựng phong trào, được triển khai thông suốt từ Ban Chỉ đạo đến quần 

chúng Nhân dân thông qua các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. (2) Thông tin tuyên truyền của các cơ 

quan, tổ chức trong hệ thống chính trị theo chức năng, nhiệm vụ thông qua hệ 

thống thông tin tuyên truyền của các cơ quan, tổ chức. (3) Qua các hội nhóm, 

trang mạng xã hội khác có đông người tham gia, theo dõi. (4) Qua trang mạng xã 

hội của văn nghệ sỹ, trí thức, người có uy tín, ảnh hưởng trên không gian mạng... 

- Công tác tuyên truyền được tổ chức thường xuyên hoặc tổ chức triển 

khai thực hiện các chiến dịch tuyên truyền nhằm huy động sức mạnh của đông 



 
15 

đảo nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT, gắn với: các 

cuộc vận động; các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; giải quyết vấn đề 

phức tạp về ANTT nổi lên; các lĩnh vực, chuyên đề lớn, phức tạp về ANTT... 

- Các cơ quan, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tiếp nhận, xử lý, 

phối hợp giải quyết các kiến nghị, phản ánh, liên quan lĩnh vực, địa bàn phụ 

trách, thông qua các kênh thông tin trên không gian mạng, đảm bảo hiệu quả, tạo 

động lực lôi kéo, thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng, 

phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

3. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về viễn thông, công nghệ 

thông tin, an ninh mạng; tập trung đấu tranh hiệu quả với hoạt động lợi 

dụng không gian mạng để thực hiện phạm tội và vi phạm pháp luật 

- Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai các biện pháp nâng cao 

hiệu quả quản lý Nhà nước đối với các lĩnh vực viễn thông, công nghệ thông tin; 

đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai các phương án đảm bảo an toàn, an 

ninh thông tin theo cấp độ đã phê duyệt; phối hợp với Công an tỉnh và các cơ 

quan, ban, ngành, địa phương liên quan bảo đảm an toàn, an ninh hệ thống thông 

tin trên địa bàn tỉnh; huy động sự hưởng ứng của các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong đảm bảo an ninh cơ sở hạ tầng thông tin và yêu cầu tuân thủ nghiêm 

các quy định pháp luật có liên quan trong hoạt động sản xuất, cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ liên quan viễn thông, công nghệ thông tin, an ninh mạng... 

- Công an tỉnh triển khai biện pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

Nhà nước về an ninh mạng, công tác Bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian 

mạng; chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức các biện pháp phòng ngừa, 

đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian 

mạng, góp phần xây dựng không gian mạng lành mạnh; đồng thời tạo cơ sở thực 

tiễn trong tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng ngừa, đấu tranh với các 

loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực 

hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với các lĩnh vực được giao phụ 

trách trên không gian mạng. Các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm tham 

gia phòng ngừa, ngăn chặn những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ 

nạn xã hội và các vụ việc phức tạp về ANTT trên không gian mạng liên quan 

đến phạm vi địa bàn, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình quản lý. Chủ động phát 

hiện khắc phục những tồn tại, hạn chế, sơ hở, thiếu sót trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, bản thân có thể dẫn đến phức tạp về ANTT trên không gian mạng. 



 
16 

4. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với 

lực lượng Quân đội, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban 

MTTQ tỉnh, các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng 

- Các cơ quan, đơn vị chức năng tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có 

hiệu quả chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết trong 

công tác bảo đảm ANTT; nghiên cứu bổ sung nội dung phối hợp xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. Lực lượng Công an 

tham mưu cấp uỷ, chính quyền cùng cấp chỉ đạo gắn xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, 

các phong trào thi đua của các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị, địa 

phương; phối hợp thực hiện có hiệu quả hội nghị đối thoại với doanh 

nghiệp và Nhân dân; hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”…, 

qua đó đánh giá hiệu quả đạt được của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn 

các đơn vị, địa phương thực hiện và tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.  

- Tiếp tục phối hợp thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 

22/10/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, 

đặc biệt phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 35 các cấp trong chỉ đạo tổ chức 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân về âm mưu, thủ 

đoạn của các thế lực thù địch, góp phần tăng sức đề kháng và tạo hiệu ứng tích 

cực, tự giác trong quần chúng nhân dân, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTQ: 

tự giác, tích cực lan tỏa, phủ xanh thông tin trên không gian mạng, đấu tranh 

các luồng thông tin xấu, độc, kích động, gây chia rẽ, phá hoại ANTT... 

- Phát huy vai trò của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh và các 

tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện công tác dân vận, công tác xây dựng 

khối đoàn kết dân tộc, giám sát, phản biện xã hội, hoạt động đối ngoại nhân 

dân và phát động các phong trào thi đua yêu nước trên không gian mạng gắn 

với tuyên truyền, vận động, thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tích cực 

tham gia thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Lực lượng Công an các cấp phối hợp với lực lượng Quân đội cùng cấp 

tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung xây dựng thế trận an ninh 

nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên không gian mạng 

theo Chương trình Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị 

về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”, Nghị quyết số 30-

NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc 

gia” và Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về triển khai Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh nhân dân trên không gian 



 
17 

mạng”. Trong đó, tập trung tuyên truyền về phòng, chống âm mưu chia rẽ lực 

lượng vũ trang, phá hoại chính sách xây dựng hậu phương vững chắc... 

- Gắn nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng với việc thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới, nhất là 

tiêu chí: Quốc phòng và an ninh; thông tin và truyền thông, trong xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thành phố, đô thị thông minh. 

5. Quan tâm xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực 

lượng làm công tác tổ chức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây 

dựng, duy trì và phổ biến nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

5.1. Quan tâm xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng 

làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

- Xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng Công an các cấp làm nòng cốt, 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo xây dựng phong trào các cấp, 

bảo đảm cho việc chỉ đạo nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thành viên Ban 

Chỉ đạo xây dựng phong trào các cấp, đội ngũ lãnh đạo, cán bộ được giao phụ 

trách công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, phân công bổ sung nhiệm vụ xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng; thường xuyên phổ 

biến, quán triệt cho đội ngũ này kiến thức về xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng để tham mưu, hướng dẫn, tổ chức triển khai 

thực hiện hiệu quả. 

- Phát huy vai trò lãnh đạo, quản lý của các lực lượng ở cơ sở trong xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng (Bí thư chi bộ, 

trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, trưởng các đoàn thể, lực lượng tham gia bảo 

vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, 

thành viên các mô hình, tổ chức quần chúng, Tổ dân vận cộng đồng, Tổ công 

nghệ số, người có uy tín, ảnh hưởng trên không gian mạng…). 

5.2. Xây dựng, củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  trên không gian mạng 

Ban Chỉ đạo xây dựng phong trào các cấp chỉ đạo các cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục, xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố tổ chức xây 

dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng: 

- Các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị cấp tỉnh, xây dựng mô 

hình thông tin tuyên truyền, bao gồm: Nhóm thông tin tuyên truyền gồm thành 

viên trong các cơ quan, tổ chức, kết hợp với hệ thống trang, kênh, nhóm thông 



 
18 

tin, tuyên truyền trên không gian mạng của cơ quan, tổ chức quản lý, điều 

hành. Trọng tâm là: (1) Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các Khu Công 

nghiệp, Ủy ban MTTQ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thành lập 

các mô hình độc lập. (2) Các cơ quan, đơn vị khác tùy theo tính chất thành lập 

mô hình độc lập hoặc sử dụng các nhóm trên nền tảng mạng xã hội, tập hợp 

cán bộ, đảng viên, người lao động tại cơ quan, tiếp nhận, tuyên truyền, lan tỏa 

thông tin trên không gian mạng phục vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng. (3) Các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị 

cấp huyện, liên kết, xây dựng mô hình nhóm thông tin tuyên truyền đối với các 

cơ quan, tổ chức cấp huyện. (4) Công an các đơn vị, địa phương xây dựng mô 

hình thông tin, tuyên truyền của Công an tỉnh và Công an cấp huyện. 

- Các doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ) xây dựng mô hình 

thông tin tuyên truyền, bao gồm: Nhóm thông tin tuyên truyền tại doanh nghiệp, 

có thể kết hợp với hệ thống trang, kênh, nhóm thông tin tuyên truyền trên không 

gian mạng của doanh nghiệp quản lý, điều hành. 

- Các cơ sở giáo dục (trừ tiểu học, mầm non) xây dựng mô hình nhóm 

thông tin, tuyên truyền tại cơ sở giáo dục, kết hợp trang, kênh, nhóm thông tin, 

tuyên truyền trên không gian mạng do cơ sở giáo dục quản lý, điều hành. 

- Các xã, phường, thị trấn xây dựng mô hình thông tin, tuyên truyền 

bao gồm: Nhóm thông tin tuyên truyền tại cơ quan, tổ chức, kết hợp với hệ 

thống trang, kênh, nhóm thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng của 

địa phương quản lý, điều hành. 

- Xây dựng mô hình trang, kênh, nhóm thông tin, tuyên truyền của người 

có ảnh hưởng trên không gian mạng theo từng cấp. Công an các cấp chủ trì tập 

hợp danh sách các trang, kênh, nhóm thông tin, tuyên truyền và người có ảnh 

hưởng quản trị, điều hành có thể xây dựng thành mô hình, báo cáo Công an tỉnh 

rà soát, phân công đơn vị phụ trách hướng dẫn, tránh trùng lặp đơn vị chủ trì, 

hướng dẫn hoạt động. 

- Tổ chức xây dựng các mô hình thông tin, tuyên truyền theo tính chất. 

Trọng tâm là một số mô hình: (1) Tuyên truyền phòng, chống lừa đảo trên 

không gian mạng; (2) Tuyên truyền bảo vệ trẻ em trên không gian mạng; (3) 

Tuyên truyền phòng, chống hoạt động tín dụng “đen” trên không gian mạng; (4) 

Tuyên truyền phòng, chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng; (5) 

Tuyên truyền phòng, chống ma túy trên không gian mạng... 



 
19 

- Tổ chức phổ biến nhân rộng các mô hình phát huy hiệu quả thiết thực, 

điển hình tiên tiến trong bảo đảm ANTT trên không gian mạng. 

6. Quan tâm đầu tư trang thiết bị, giải pháp công nghệ phục vụ công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

- Quan tâm đầu tư trang bị, phương tiện cho cơ quan tham mưu, thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đầu tư trang thiết bị, 

phần mềm phục vụ triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng. 

- Khai thác tối đa phương tiện truyền thông, kênh thông tin thuộc hệ thống 

chính trị của tỉnh trên không gian mạng; ứng dụng, khai thác các nền tảng mạng 

xã hội (Facebook, Zalo, Twister, Viber, Telegram…) xây dựng, truyền tải thông 

tin đến đông đảo người dân nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, vận động quần 

chúng Nhân dân tham gia xây dựng phong trào; tiếp nhận phản ánh của người 

dân về các vấn đề phức tạp liên quan ANTT. 

- Nghiên cứu ứng dụng, triển khai phần mềm giúp phát hiện lừa đảo trên 

không gian mạng (phần mềm nTrust của Hiệp hội An ninh quốc gia) được cài 

đặt trên điện thoại di động giúp phát hiện những dấu hiệu lừa đảo, thông qua 

kiểm tra số điện thoại, tài khoản chuyển tiền và đường link, quét mã QR. 

- Căn cứ tình hình thực tế, Công an tỉnh chủ trì nghiên cứu, tham mưu ứng 

dụng giải pháp, công cụ phục vụ tuyên truyền, huy động đông đảo nhân dân 

tham gia đấu tranh phản bác thông tin giả, tin sai sự thật..., phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật, thúc đẩy, lan tỏa thông tin tích cực trên không gian 

mạng; nghiên cứu đề xuất giải pháp, xây dựng hệ thống ứng dụng công nghệ 

thông tin số hóa, theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, gắn với phần mềm quản lý công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

7. Kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức sơ kết, tổng kết, khảo sát, đánh giá 

hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án; đánh giá, xếp loại và khen thưởng 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng 

7.1. Kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, khảo sát, đánh giá hiệu quả Đề 

án gắn với việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung 

- Hằng năm, lực lượng Công an các cấp tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng 

phong trào cùng cấp ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trong đó có nội dung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện 

Đề án “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng”. 



 
20 

- Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức sơ kết giai đoạn I, 

tổng kết Đề án đánh giá ưu điểm, hạn chế, đề xuất giải pháp đạt mục tiêu đề ra. 

7.2. Đánh giá, xếp loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

Ban Chỉ đạo tỉnh bổ sung tiêu chí đánh giá công tác xây dựng phong trào bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng vào tiêu chí đánh giá chấm điểm, xếp loại 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tiêu chí đánh giá xếp loại mô hình, tổ 

chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Hằng năm, lực lượng Công an các cấp tham mưu Ban Chỉ đạo cùng 

cấp tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại kết quả thực hiện đối với từng khu 

dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được 

giao phụ trách theo quy định, phục vụ việc xem xét đánh giá, xếp loại người 

đứng đầu và xét thi đua, khen thưởng đối với các đơn vị, địa phương. 

7.3. Các đơn vị, địa phương chủ động phát hiện, đề xuất các cấp có 

thẩm quyền biểu dương khen thưởng (chú trọng khen thưởng đột xuất) cho 

các tập thể, cá nhân, các mô hình, điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc 

trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và trong xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng nói riêng. Lựa 

chọn, tổ chức sơ kết, tổng kết, giao lưu và phổ biến nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

7.4. Công an tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành kế hoạch tổ 

chức khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng, thông qua các hình thức khảo sát, tổ chức 

các diễn đàn, hội thi, cuộc thi trực tuyến… 

 IV. KINH PHÍ ĐẢM BẢO THỰC HIỆN ĐỀ ÁN (Có Phụ lục số 04 kèm theo) 

1. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án, gồm: Ngân sách Nhà nước các cấp 

đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa; nguồn 

hợp pháp khác (nếu có); trong đó ngân sách các cấp đảm bảo thực hiện Đề án 

là: 37.782.328.000đ: (1) Ngân sách cấp tỉnh là 5.015.728.000đ; (2) Ngân sách 

cấp huyện là 4.235.100.000đ; (3) Ngân sách cấp xã là 28.531.500.000đ. 

 2. Các nội dung chi thực hiện Đề án 

 2.1. Xây dựng và duy trì hoạt động của các mô hình trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 2.2. Thiết kế các sản phẩm tuyên tuyền, xây dựng tin, bài, phóng sự, video 

clip phục vụ tuyên truyền trên không gian mạng. 

 2.3. Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, tuyên truyền, triển khai công 

tác xây dựng, khảo sát, đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 



 
21 

 2.4. Kinh phí tổ chức các cuộc thi trực tuyến trong xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

2.5. Mua sắm phương tiện, công cụ, ứng dụng xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

2.6. Các khoản, mục, chế độ được chi khác theo quy định của pháp luật.  

3. Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ và mục tiêu, kế hoạch thực hiện Đề án lập dự toán chi tiết thực hiện các 

nhiệm vụ Đề án, gửi Ban Chỉ đạo (qua lực lượng Công an các cấp) để tổng 

hợp chung tổng dự toán. Ban Chỉ đạo các cấp dự toán kinh phí gửi cơ quan tài 

chính cùng cấp xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bố trí 

vào dự toán ngân sách hằng năm để thực hiện Đề án. Căn cứ tình hình thực tế 

và yêu cầu, nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng, Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị, 

địa phương có liên quan lập dự toán bổ sung nội dung cần thực hiện, báo cáo, 

đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt. 

Phần 3 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an tỉnh 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án. 

 - Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện Đề án.  

 - Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

 - Phối hợp đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí trang 

bị, phương tiện, xây dựng, triển khai ứng dụng, giải pháp công nghệ phục vụ 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn 

vị, địa phương tổ chức triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, điều phối hoạt động tuyên 

truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Hằng năm, chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí 

thực hiện Đề án báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt; phân bổ 

kinh phí thực hiện Đề án và kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng, thanh 

quyết toán kinh phí thực hiện Đề án. 



 
22 

 - Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai, sơ kết giai đoạn và 

tổng kết Đề án. Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện Đề án; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định. 

 2. Văn phòng UBND tỉnh  

 - Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng 

dẫn, triển khai, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án. 

 - Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

3. Sở Nội vụ 

- Phối hợp Công an tỉnh thẩm định, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét 

khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án. 

- Phối hợp đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị, người đứng đầu và cán bộ, 

công chức, viên chức trên cơ sở phân loại công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

 4. Sở Tài chính  

 - Hằng năm, trên cơ sở đề xuất kinh phí của Công an tỉnh, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có liên quan, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt kinh phí thực hiện Đề án thuộc nhiệm vụ chi ngân sách cấp tỉnh; hướng 

dẫn UBND cấp huyện đảm bảo kinh phí thực hiện Đề án. 

 - Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo đúng phân 

cấp quản lý ngân sách và các quy định hiện hành. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

 5. Sở Thông tin và Truyền thông 

 - Triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng ngành thông tin, truyền thông. 

 - Tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh hệ thống thông tin 

của tỉnh cài đặt tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh. Phối hợp với đơn vị chức 

năng của Bộ Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh nghiên cứu giải pháp 

phần mềm thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng. Đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương triển khai tốt phương án đảm 

bảo an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống đã được phê duyệt cấp độ. 

 - Tăng cường quản lý Nhà nước trên lĩnh vực viễn thông, công nghệ 

thông tin, Internet, đặc biệt: quản lý các loại hình thông tin điện tử trên 

không gian mạng; xử lý tình trạng SIM rác...; phối hợp chặt chẽ với lực 



 
23 

lượng Công an trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm 

pháp luật trên không gian mạng. 

 - Phối hợp với Công an tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu, chỉ đạo 

Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong tuyên truyền xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng trong ngành giáo dục. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên về an ninh 

mạng; tổ chức tuyên truyền giáo dục đạo đức, pháp luật trên hệ thống kênh, 

mô hình thông tin tuyên truyền trên không gian mạng.  

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đưa nội dung tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh mạng vào chương trình 

giáo dục quốc phòng an ninh ở các cơ sở giáo dục, bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả, bám sát với thực tiễn triển khai thực hiện pháp luật về an ninh mạng. 

7. Sở Tư pháp 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng trong ngành tư pháp. 

- Thực hiện có hiệu quả chức năng của Cơ quan thường trực Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh. 

- Ứng dụng không gian mạng vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác hoà giải ở cơ sở… 

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường văn hóa, thể thao, du lịch, trung tâm văn 

hóa - thể thao, Ban Quản lý di tích, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hằng năm. 

- Ứng dụng hiệu quả không gian mạng vào hoạt động tuyên truyền nét đẹp 

văn hóa, lịch sử, thể thao, du lịch khơi dậy tinh thần dân tộc. 

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về an ninh mạng gắn với các chương trình, sáng tác văn hóa, nghệ thuật. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

9. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng tới các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp. 



 
24 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai Đề án và các văn bản có liên quan 

đến các doanh nghiệp để tổ chức thực hiện. 

- Phối hợp với các ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền, vận 

động, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tại các doanh 

nghiệp trong các Khu công nghiệp tỉnh; phối hợp triển khai công tác phổ biến 

pháp luật về an ninh mạng, các phương thức, thủ đoạn của tội phạm và nhận diện 

thông tin xấu, độc cho công nhân, lao động trong các Khu công nghiệp. 

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân 

trên địa bàn đóng quân về nhiệm vụ “Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng”. 

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp với lực lượng Công an, các cơ quan, đơn vị 

trong lực lượng vũ trang tỉnh, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể địa phương trên 

địa bàn đóng quân để thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ. 

11. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang 

- Chỉ đạo phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh mạng hệ thống 

thông tin nghiệp vụ ngân hàng; tăng cường quản lý, giám sát các hoạt động 

cung ứng dịch vụ ngân hàng, đặc biệt là ngân hàng điện tử, thanh toán, trung 

gian thanh toán trực tuyến; tăng cường tuyên truyền, phổ biến kỹ năng  bảo 

đảm an toàn thông tin, bảo mật tài khoản, phòng, chống tội phạm trong lĩnh 

vực ngân hàng, như: đánh cắp, mua bán thông tin tài khoản, lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản, tín dụng đen... trên không gian mạng; chỉ đạo hệ thống tổ chức 

tín dụng tăng cường phối hợp với lực lượng Công an triển khai biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm sử dụng không gian mạng hoạt 

động vi phạm pháp luật liên quan lĩnh vực ngân hàng. 

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng. 

12. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy 

Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận, công tác dân 

tộc, tôn giáo và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, trọng tâm là tổ chức 

tuyên truyền, vận động, nắm tình hình Nhân dân trên không gian mạng; chỉ đạo 

xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực bảo vệ ANTQ trên 

không gian mạng; phát huy vai trò của Tổ Dân vận cộng đồng trong tuyên 

truyền, vận động Nhân dân đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên 

không gian mạng. 



 
25 

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy  

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên giáo gắn với 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng, trọng tâm là: 

thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên 

không gian mạng. 

14. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an các cấp trong xây dựng, phát 

triển mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng đối với 

các tổ chức công đoàn; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan trên không gian mạng cho 

đội ngũ công nhân viên chức, người lao động; biểu dương khen thưởng các điển 

hình tiến tiến có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng. 

15. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh  

- Phối hợp với lực lượng Công an tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng; xây 

dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên không gian mạng. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an 

ninh mạng... 

- Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì giám sát các nội dung hoạt động phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng; chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân đưa nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian 

mạng vào hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trong năm 2025. 

- Xây dựng các mô hình tuyên truyền tại điểm 5.2, mục III, phần 2 và thực 

hiện các nội dung của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

 16. Đề nghị Báo Bắc Giang 

 - Tăng cường lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các 

loại tội phạm, tệ nạn xã hội, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Xây dựng mô hình, điển hình tiến tiến trong phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng của cơ quan. 

 17. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

 - Tăng cường thời lượng phát sóng tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của 



 
26 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng. 

 - Xây dựng mô hình, điển hình tiến tiến trong phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên không gian mạng của cơ quan. 

 18. UBND huyện, thị xã, thành phố 

 - Tham mưu cho Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy chỉ đạo 100% cấp ủy, chính 

quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc trách nhiệm quản 

lý ban hành nghị quyết, kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Đề án. 

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án ở đơn vị, địa 

phương mình; hằng năm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã lập dự 

toán kinh phí thực hiện Đề án theo nhiệm vụ của cấp mình. Tăng cường kiểm 

tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án; tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án theo 

quy định.  

- Giao cho Công an huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

có liên quan tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề 

án; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng hiệu quả, đúng quy định. 

19. Đề nghị các cơ quan Trung ương, các cơ quan thuộc Tỉnh ủy và 

các ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

Tổ chức triển khai thực hiện tốt Đề án gắn với thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT, an ninh mạng và công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng./. 


		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-08-29T17:25:30+0700


		2024-08-30T07:59:07+0700


		2024-08-30T08:01:02+0700


		2024-08-30T08:01:13+0700


		2024-08-30T08:01:30+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-08-30T08:06:50+0700




